
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 1

Proposta n. 44 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 112 del 02/02/2024

Oggetto: Fornitura manuale “Codice dell’ambiente” Affidamento diretto ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 su piattaforma START. Beneficiario: Giuffre’ Francis Lefebre. CIG:
B01E3E21B5

CIG: B01E3E21B5

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere
in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti:
- l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Viste:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2024/2026 parte contabile;
Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che il Servizio Ambiente e protezione Civile ha manifestato la necessità di acquistare il volume “Codice
dell’ambiente” edito da Giuffre’ Francis Lefebre – Via Monte Rosa 91 20149 Milano – P.IVA 00829840156, quale
strumento di consultazione in materie afferenti ai compiti loro assegnati;

Accertato che per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
delD.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio/fornitura non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:
- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di listini;
- che si ritiene congruo l’importo indicato da Giuffre’ Francis Lefebvre per l’acquisto del volume sopra descritto, per una
spesa totale di € 189 esente Iva e trasporto già incluso, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;
- il servizio/fornitura da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore:
- ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.
36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto;
- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ;
- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il principio di
rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;

Vista la deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 con la quale si comunica che a far data dal 1/01/2024, a seguito della
completa entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione dei codici CIG per gli affidamenti passa esclusivamente
attraverso le piattaforme digitali di acquisto (PDA), tramite interoperabilità con la Banca Dati Nazionale dei Contratti
Pubblici (BDNCP) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento su START
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e
successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che l’impresa Giuffre’ Francis Lefebvre è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”;
Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile al capitolo
75.1(PROVVEDITORATO - Pubblicazioni), codice 1.03.01.01.002 bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B01E3E21B5;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,
co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 3

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione
dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali (DUVRI) ;

Dato atto:
- che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non si
richiede la garanzia definitiva;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1) che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite il sistema START , la fornitura del
volume “Codice dell’Ambiente” alla società Giuffre’ Francis Lefebvre – Via Monte Rosa n. 91 20149 Milano – P.IVA
00829840156 ;
3) di impegnare la spesa di € 189 esente IVA, al cap. 75.1 del bilancio, come di seguito indicato:

Capitolo(codice meccanografico e
capitolo)

Importo Anno
esigibilità

CIG Beneficiario(Denominazion
e, indirizzo, CF/PI,
codicebeneficiario)

Cap.75.1.(PROVVEDITORATO -
pubblicazioni) cod:1.03.01.01.002

€ 189 2024 B01E3E21B5 Giuffre’ Francis Lefebvre
Via Monte Rosa n. 91
20149 Milano
CF/P.IVA 00829840156

4) di dare atto che la fattura, con l'indicazione del Codice Univoco (YRKMHH) per il servizio di fatturazione elettronica
sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in
merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del
DURC;

5 ) di dare atto che ai sensi dell'art. 3, co. 8, L. 136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla citata legge e, a tal fine, ha comunicato le coordinate bancarie o postali dedicate in via non
esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e nel caso di mancato rispetto o di dichiarazione mendace: il
contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente, saranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge
medesima;

6) di dare atto della conoscenza da parte dell’appaltatore del divieto – e delle relative sanzioni - previsto dall'art. 53,
comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) per i dipendenti
della pubblica amministrazione cessati dal rapporto negli ultimi tre anni e per i soggetti indicati all’art 21 del D. Lgs. 8
aprile 2013, n. 39 (attuativo della L. n. 190/2012) di svolgere attività lavorativa o professionale presso soggetti privati
destinatari dell’attività della P.A. e di non trovarsi in tale situazione di incompatibilità, come da dichiarazione agli atti
dell’ufficio;

7) di dare atto del rispetto da parte dell’appaltatore del contenuto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici
approvato con D.P.R. n. 62/2013 e del relativo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti
approvato con deliberazione di Giunta n. 142 del 17.12.2013, che sono vincolanti, in quanto compatibili, anche per i
propri collaboratori, pena anche l’eventuale risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013,
come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 4

8) di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000; di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 L.
190/2012;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Responsabile del
Servizio Maurizio Lischi, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6
bis della L. n. 241 /1990;

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

11) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la conseguente
trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 112 del 02/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione:Manuale “Codice dell’ambiente”
CIG: B01E3E21B5

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.01.002 01.03 75.1
PROVVEDITORATO -

Pubblicazioni
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

78 642 189,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SPA
Codice Fiscale: 00829840156 - P.Iva: 00829840156

Collesalvetti, 02/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 112 del 02/02/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/02/2024 al
21/02/2024.

Collesalvetti, 06/02/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 189,00


